1

以“互联网+”优化用工登记

备案服务的探索

张望佳

无锡市人力资源市场作为无锡市人力资源和社会保障局下属的公共人力资源服务机构,直接向全市用人单位和

劳动者提供各类劳动就业服务。用工登记备案作为就业服务的主要内容和重要抓手,既反映了全市就业运行的动态

情况,又推动了全市和谐劳资关系的平台构建,还指引了人力资源外包服务的精准推送。近年来,无锡市人力资源市

场按照人社部“互联网+人社”2020 行动计划的文件要求,秉持“民生为本、人才优先、服务至上”的服务理念,不

断规范用工备案管理,持续提升用工备案的服务效能。

一、以提升服务效能为导向,开展“互联网+”服务

1.主要手续网上全程流转,无需往返窗口办理

目前,无锡市人力资源市场为本市用人单位和劳动者提供录用登记备案、合同续订备案和市内调动手续备案均已实现“网上

办、一次性、不见面”的目标。以录用登记备案为例,劳动者一旦被用人单位招用后,用人单位只需登录网上服务平台提交信息,

待数据核对后,就能完成录用登记备案。单位在线打印《录用备案登记表》存放至员工人事档案中存放即可。《录用备案登记表》

中“用人单位公章”和“经办机构用工备案专用章”均以电子章形式显现。

2.网报单位超七成,降低企业用人成本

2017年全市就业登记备案总量达 98.5万人次,选择网上就业登记备案的备案登记总数为 75.3万人次,占全部备案量的七成。

从单位用户的反馈来看,与传统柜台办理模式相比,单位一经开户注册,只要在家鼠标点点就能完成备案登记手续,无需往返奔波,

极大提高了办事效率;另一方面减少企业对专职人员的配备人数,有效降低企业的用人成本。

3.方便个人信息查询,增强信息互通

个人用户如需查询自己的就业登记备案情况,只需在网上平台登记注册,并通过实名验证后,即可查询本人用工登记备案情

况。同时,个人的联系方式和学历信息如有变动,可通过网上平台递交申请,及时完成信息更新。

二、以柜面服务提质为宗旨,确保操作口径统一

1.服务讲究“温度”,做好窗口接待

在对外服务中,无锡市人力资源市场要求工作人员多使用“换位思考”法则,站在客户的角度,从细节处着手,将客户的问题

以书面形式详细告知;从便民处着眼,对不在办理范围内的问题尽可能指明道路;从“友善”处着力,以平缓、柔和、友善让客户

感受服务温度。

 2

2.流程讲究“统一”,做好宣传介绍

无锡市人力资源市场为了方便办事人员了解流程、及时办理,一是制作统一的办事指南,采用现场领取、网站发布和微信推

送等方式让办事人员及时了解;二是制作图文版用户手册供网上办理用户更直观了解详细步骤;三是针对平时接待咨询最多的问

题,定期编写常见问答集锦,方便用户快速掌握;四是定期开展新网报单位的业务培训,为新开户单位现场答疑解惑。

三、以同城同步服务为目标,实现就地就近办理

无锡用工登记备案现已实现市、区、街道三级平台一站式办理,即除无锡市人力资源市场用工登记备案窗口外,在区级和社

区级公共就业部门也可同步办理。用人单位根据需要,可任选一个公共就业部门就近申办。无锡市人力资源市场作为用工登记备

案的市级平台,与各区、街道就业部门做到“放管一体,统筹协调”。

1.上情下达,做好业务指导交流

针对上级部门发布的最新文件和工作要求,无锡市人力资源市场及时做好对区、街道公共就业部门的业务传达、指导,对各

区、街道公共就业部门的工作人员定期开展网上平台操作培训。对网上业务中涉及的数据信息处理,无锡市人力资源市场按照专

门的用工登记备案数据修改操作口径,做好数据的合规处理。

2.下情上传,做好疑难问题会商

因用工登记备案与社保申报、工伤申请、失业金申领等各类补贴紧密相关,无锡市人力资源市场每季度定期组织召开市区用

工备案联席会议,及时收集各区、街道公共就业部门经办过程中遇到的困难和用人单位反映的问题,并及时予以反馈和解决。此

外,2017 年无锡市人力资源市场响应市政府提出的“大走访”活动,主动走进各区公共就业服务部门,了解各区自身存在的特殊

问题,并听取合理化改进建议,进一步健全全市用工备案业务联系机制,体现公共服务的主渠道作用。

3.用工备案,维护劳动者权益

用工登记备案作为社保手续的前道,对无锡社保参保扩面和劳资关系和谐起到了重要的支撑作用,进一步维护了劳动者的合

法权益。以退工备案手续为例,公共就业服务部门一方面严格把好退工原因资料核对关,特别是对办理单位经济性裁员或是单位

以严重违纪等与劳动者解除终止劳动关系的,进行仔细核对;另一方面谨慎对待企业批量退工办理,特别是对超过企业职工总数

百分之十以上的,严格执行单位属地化报批的原则。

四、以“1+3”服务模式为平台,切实为企业服务

1.做好“1+3”服务,构建互动桥梁

近年来,无锡市人力资源市场积极构建“1+3”用工备案服务平台,“1”即“1 个用工备案登记平台”,“3 种服务”即政策

培训服务、HR经理主题沙龙活动和特殊企业定点服务。2017年,已举办一次用工业务大型知识讲座,两次小型精品主题沙龙。同

时,还通过“大走访”活动,对一些重点企业进行走访,及时为企业排忧解难。以 2017年为例,为尼康公司整厂关停一次办理 2000

名职工的退工备案;为华润集团公司下属企业重组涉及 2000多名员工办理劳动关系变更;为无锡监狱的企业化聘用人员进行专项

用工类别梳理等。

2.健全用工登记内容,保证备案合法性

 3

在上级职能部门的指导下,无锡市人力资源市场除对已建立的全日制用工人员进行用工登记备案外,还尝试探索对非全日制

用工人员以及全日制多重用工人员进行就业登记备案。截至 2017年已初步构建备案流程,并开发了信息备案系统。此外,针对《民

法》最新内容的调整,扩充对主体单位备案的办理范围,首次正式将村、居委会纳入到备案主体的范围中来,做到依法办事,与法

同步。

五、以大数据平台为依托,成为就业“晴雨表”

用工登记备案数据是人社部门及时掌握全市就业、失业情况的基础前沿,为人社部门科学制定就业政策提供了至关重要的参

考依据,成为动态反映全市就业情况的“晴雨表”。

1.分析产业发展特点,了解紧缺人才需求

通过用工备案登记的数据,进一步反映无锡经济运行的整体态势,通过对用人单位的产业分布、性质分类以及就业人员的分

类特点,为无锡产业调整和人才引进提供重要依据。同时,用工备案登记数据对监测无锡特殊人群就业,特别是低保人群的就失业

情况起到重要的参考作用。

2.监测劳动退工办理,促进劳资和谐稳定

近年来,无锡人社部门通过各种渠道加强对劳动法规的宣传力度,用人单位和劳动者的法律意识明显增强,促进全市劳资关

系的和谐稳定。从近几年退工备案数据来看,劳动者主动与用人单位解除劳动关系的比重较大,单位对于因单位原因与劳动者终

止、解除劳动关系的行为则较为谨慎,特别是在对待过错员工的处理方面更为慎重。

3.把握用工周期规律,推送市场精准服务

从用工登记备案的整体情况来看,周期性规律明显。一季度人员进出量较大,退工人数远大于录用人数。无锡市人力资源市

场以招聘业务为主导,结合人事外包服务,与用人单位做好对接。三季度受大学生就业高峰期影响,录用备案人数远大于退工备案

人数。无锡市人力资源市场利用人才评价为手段,提升用人单位与毕业生的供需匹配度。同时,及时向用人单位提供新入职人员

手续办理、档案对接、岗位培训等外包服务。

综上所述,无锡市人力资源市场做到了既对大企业用工登记备案的全覆盖,又降低了中小企业的创业成本。在无锡市大力提

倡“产业富民、就业富民、创业富民”的过程中,无锡市人力资源市场将在“互联网+”服务的道路上不断前行。